

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐIỀM MẶC **Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Số: /KH-HĐND

Điềm Mặc, ngày tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH
GIÁM SÁT CỦA ĐẠI BIỂU HĐND NĂM 2024

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số Điều của Luật tổ chức chính quyền địa phương năm 2019; Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và HĐND năm 2015; Quy chế hoạt động của HĐND xã Điềm Mặc Khoá XXII, nhiệm kỳ 2021 – 2026 ; Nghị quyết số : 03/NQ-HĐND ngày 20 / 7 / 2023 của HĐND xã về chương trình giám sát của HĐND xã năm 2024; Thường trực HĐND xã xây dựng Kế hoạch giám sát việc chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển KTXH – ANQP, tại cơ sở 11 xóm bản trên địa bàn xã Điềm Mặc 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích: Qua giám sát nắm bắt tình hình triển khai thực hiện NQ HĐND và Kế hoạch của UBND giao.

2. Yêu cầu

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, đúng quy định của pháp luật.

II. PHẠM VI, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Phạm vi, nội dung giám sát

Giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển KTXH – ANQP tại cơ sở theo Nghị quyết HĐND và Kế hoạch của UBND giao

2. Đối tượng giám sát: 11 xóm trên địa bàn xã.

3. Hình thức giám sát

- Đại biểu Giám sát trực tiếp tại xóm

4. Khung giám sát: Giám sát việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu phát triển KTXH tại cơ sở từ đầu năm đến hết 31/5/2024.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN GIÁM SÁT

1. Thời gian tổ chức thực hiện giám sát tại cơ sở xóm từ 20/5/2024

2. Địa điểm tại cơ sở 11 xóm bản trong toàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thường trực Hội đồng nhân dân xây dựng Đề cương Báo cáo, phân công các Đại biểu HĐND trực tiếp giám sát tại các xóm theo Kế hoạch.

Các Đại biểu được phân công giám sát tại các xóm chủ động làm việc với chi bộ, chính quyền các xóm phụ trách thực hiện giám sát và xây dựng Báo cáo theo Đề cương gửi về Thường trực HĐND xã chậm nhất 25/5/2024 để Thường trực HĐND tổng hợp xây dựng Báo cáo.

Các Ông bà Trưởng xóm 11 xóm trên địa bàn toàn xã phối hợp chặt chẽ với Đại biểu HĐND cung cấp số liệu theo yêu cầu chính xác để phục vụ yêu cầu giám sát của Đại biểu HĐND.

Thường trực Hội đồng nhân dân xã đề nghị UBND xã và các ngành liên quan thực hiện nghiêm các nội dung nêu trong Kế hoạch giám sát của Đại biểu HĐND năm 2024./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng uỷ;
- TT HHĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- TT UBMTTQ xã;
- BT, TX 11 xóm;
- Lưu: TT HĐND xã.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phùng Văn Đại

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO GIÁM SÁT

(Kèm theo kế hoạch 02/KH-HĐND ngày 20/3/2024 của HĐND xã Diêm Mặc)

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI NGHĨA VIỆT NAM
XÃ ĐIỆM MẶC Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Xóm:

Ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Nghị quyết của HĐND xã về nhiệm vụ
phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2024

I - Đặc điểm tình hình

1. **Thuận lợi:** (Nêu những thuận lợi liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của xóm từ đầu năm đến nay.)

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

2. **Khó khăn:** (Nêu những khó khăn liên quan đến phát triển kinh tế - xã hội của xóm từ đầu năm đến nay (Như thời tiết, khí hậu, dịch bệnh, giá cả thị trường...):

.....

.....

.....

.....

.....

II - Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực 6 tháng năm 2024

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp

- Kết quả sản xuất vụ xuân (*Diện tích gieo cấy lúa vụ chiêm xuân, năng suất lúa, Diện tích, năng suất các loại cây hoa màu khác..*):

+ Tổng diện tích trồng lúa: Ha/Ha =%KH.

Diện tích gieo cấy vụ chiêm xuân: Ha. /Ha =%KH.

+ Năng suất ước đạt: Tạ/Ha /Ha =%KH.

Diện tích khô hạn không cấy được:Ha.

Diện tích ao hồ thả cá: Ha.

+ Sản lượng ước đạt: Tấn/Ha . /Ha =%KH.

+ Tổng diện tích rau màu các loại:Ha.

+ Sản lượng ước đạt: Tấn/Ha . /Ha =%KH.

- Về sản xuất chè: (*Diện tích chè, sản lượng...*):

+ Tổng diện tích đất trồng chè: Ha.

Hiện có: Ha

Trồng mới: Ha. /Ha =%KH.

Trồng thay thế: Ha..

Trồng lại:Ha.

+ Diện tích chè kinh doanh: Ha.

+ Sản lượng ước đạt: Tấn chè búp tươi/ Ha. /Ha =%KH.

- Về chăn nuôi – Thú y: (*Tổng đàn Trâu, bò, Lợn, Dê, gia cầm... , công tác thú y phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm*):

+ Đàn trâu: con./.....con =%KH

+ Đàn bò: con./.....con =%KH

- + Đàn lợn con./.....con =%KH
- + Đàn dê: con./.....con =%KH
- + Gia cầm các loại:..... con./.....con =%KH
- + Công tác thú y:

.....

.....

.....

.....

- Về phát triển rừng: (*Diện tích rừng trồng mới trong năm, chất lượng cây con, tỷ lệ cây phát triển tốt đối với rừng trồng theo dự án, việc thực hiện các chính sách kèm theo dự án..*):

- Tổng diện tích đất rừng hiện có:Ha
- + Diện tích rừng trồng mới:Ha /.....Ha =%KH.
(.....Ha quế,Ha keo).
- + Diện tích rừng trồng lại: :Ha /.....Ha =%KH.
(.....Ha quế,Ha keo).

1.2. Về sản xuất Tiểu thủ công nghiệp, kinh doanh thương mại, dịch vụ

- Kể tên từng loại ngành nghề, hiệu quả kinh tế đem lại:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

1.3. Về công tác xây dựng Nông thôn mới, xây dựng cơ sở hạ tầng

- Kết quả thực hiện, những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện:

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

1.4. Về kết quả thực hiện các cuộc vận động năm 2024 và huy động các nguồn vốn xây dựng Nông thôn mới 6 tháng đầu năm. (Tổng số tiền vận động, tỷ lệ % đạt được, những khó khăn, vướng mắc, giải pháp khắc phục...):

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

2. Lĩnh vực văn hóa – xã hội

2.1. Việc duy trì, phát triển các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao:

.....

.....

.....

.....

2.2. Việc thực hiện quy ước, hương ước và các quy định của xóm (khó khăn, vướng mắc, bất cập....):

.....

.....

.....

.....

2.3. Công tác phòng chống dịch :

.....
.....
.....
.....
2.4. Công tác giảm nghèo: (tổng số hộ nghèo, hộ cận nghèo tại thời điểm; việc thực hiện các chính sách đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo...):

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
2.5. Công tác hòa giải cơ sở (Tổng số thành viên tổ hòa giải, số vụ hòa giải, số vụ hòa giải thành công):

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
2.6. Công tác đảm bảo an ninh, trật tự (Việc đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, tệ nạn xã hội...):

.....
.....
.....
.....
3. Kết quả hoạt động của Ban công tác mặt trận và các đoàn thể trong xóm:

(Kết quả hoạt động và những khó khăn, vướng mắc)

.....
.....
.....
.....
.....

III. Những kiến nghị đề xuất (nếu có):

.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....
.....

Đơn vị xóm được giám sát
(Ký, ghi rõ họ tên)

Ngày tháng năm 2024
Đại biểu thực hiện giám sát
(Ký, ghi rõ họ tên)